плану Београда из прве половине XIX

века.7 Назив Савска капија (Sava Kapusı)
уписан је на турском плану Тврђаве који

се чува у Архиву Србије.8

Највећи број османских записа јесу го-

дине урезане арапским писмом, од којих

је најранији из 1747. године: ١١٦٠ (1160 по

Хиџри, тј. 1747), ١١٨١ (1181/1767-68), ١١٨٨

(1188/1774-75), ١١٩٤(1194/1780-81), ١١٩٨

(1198/1783-84) и ١٢١٢ (1212/1797-98). Пуно

се бројева још назире, али недовољно јасно

да би се могло закључити да ли се ради о

годинама, датумима, броју буљука и нече-

му другом. Такође, као да има намерно уре-

зиваних паралелних црта, што би могло да

укаже на бројање дана.

Поред урезаних година, једи-

ни сачувани запис јесте онај испод

1212/1797-98. године (сл. 1, цртеж 1).9

Међутим, тешко се може одредити која

је настала касније. Фотографија даје ви-

ше могућности за читање јер цртеж

поједностављује и самим тим сугерише

одређена тумачења.

Чини ми се највероватнијим

читање:

Fī sene 1212.

İnşāllah var ‘Abdullah Bölükbaşı
Године 1212 (1797-98).

Ако Бог да дођи Абдулах буљу кбаша

Слика 1
Fig. 1

Цртеж 1
Drawing 1

still visible, but not clearly enough for us to be able to know whether they stand for years,

dates, numerical designations of bölüks or something else. Th ere also seem to be purpose-

ly carved parallel lines, possibly suggesting the counting of days. Th e only surviving tex-

tual inscription is found below the year 1212/1797–98 (fi g. 1, drawing 1).

By far the most interesting of the inscriptions on the Dark Gate are the emblems or

nişāns of janissary bölüks. Janissary emblems in the Balkans have not been discussed or

analyzed in scholarly publications. Historical sources off er scanty information about such

emblems.